

ת"פ 56875/09/11 - מדינת ישראל נגד שאול קסל

16 ספטמבר 2014

בית משפט השלום בתל אביב - יפו
ת"פ 56875-09-11 מדינת ישראל נ'
קסל
בפני כב' השופט בכיר יצחק יצחק

מדינת ישראל

המאשימה

נגד

שאול קסל

הנאשמים

נוכחים

ב"כ המאשימה עו"ד אבישי דויטש

ב"כ הנאשם עו"ד יעל מסיקה

הנאשם בעצמו

[פרוטוקול הושמט]

גזר דין

הנאשם הורשע על פי הודאתו בעבירה של תקיפת זקן וגרימת חבלה חמורה.

במסגרת טיעוניה לעונש, טענה התביעה כי מדובר בעבירה חמורה, כשהערך המוגן הינו שמירת שלמות הגוף בהגנה על מבוגרים חסרי יכולת להתגונן.

מתחם הענישה, לשיטת התביעה, נע בין 12 ל-36 חודשי מאסר בפועל.

התביעה טוענת כי מדובר בנאשם ללא עבר פלילי מה גם ששירות המבחן מדגיש כי הנאשם מתקשה בויסות דחפים.

התביעה טוענת כי אין לקבל את המלצת שירות המבחן לעניין העונש, ויש להשית על הנאשם מאסר בשליש התחתון של המתחם.

עמוד 1

במסגרת טיעוניה לעונש טענה הסנגוריה, כי לא מדובר בתקיפה מתוכננת אלא באירוע אימפולסיבי בעיצומו של ויכוח. הנאשם הביע חרטה. מתחם לשיטת הסנגוריה נע בין מאסר מותנה לעבודות שירות או מאסר קצר.

עוד מדגישה התביעה כי מדובר בעבירה שנעברה לפני 4 שנים, מה גם שאין לחובת הנאשם עבר פלילי כלשהו, ומאז לא הסתבך בפלילים.

שירות המבחן ממליץ על צו מבחן, מאסר מותנה ופיצוי.

הסנגוריה הציגה פסקי דין ובהם מתחם הענישה שונה, שם הסתפקו בין השאר, בעונש שעניינו של"צ.

אין ספק כי מדובר בעבירות חמורות.

הערך המוגן שהוצג על ידי התביעה, מקובל עלי. מתחם הענישה בעבירה מסוג זו, יכול להיות מאסר על תנאי בלבד, למאסר של 12 חודשים מאחורי סורג ובריה.

אין ספק כי מעשיו של הנאשם חמורים, מה גם שהללו היו כלפי בני משפחה.

יש לציין כי כתב האיטום המקורי, תוקן באופן משמעותי.

הנאשם הודה וחסך מזמנו היקר של בית המשפט.

מדובר בנאשם צעיר, יליד 1981, נשוי ואב ל-6 ילדים.

יש לקחת בחשבון את העובדה כי למתלונן נגרמו פגיעות אשר כללו בין השאר, שברים בצלעות ימין.

קיים אינטרס משמעותי להגן על אנשים מבוגרים, ובוודאי בני משפחה.

לאחר ששקלתי את טענות הצדדים אני גוזר על הנאשם את העונשים הבאים:

א. חמישה חודשי מאסר בפועל שירוצו בעבודות שירות.

ב. 10 חודשי מאסר על תנאי והתנאי שלא יעבור עבירת אלימות כלפי אדם, וזאת תוך שנתיים מהיום.

ב. קנס כספי על סך 1,500 ש"ח או 15 ימי מאסר תמורתו.

הקנס ישולם בחמישה תשלומים חודשיים שווים החל מיום 11.11.14.

היה והקנס או שיעור משיעוריו לא ישולם במועד, תעמוד יתרת הקנס לתשלום מיידי.

אני מורה כי הנאשם יתחיל לבצע את עבודות השירות במרכז רפואי "מעייני הישועה" ברח' קוברסקי 17 בני ברק, כל זאת כמפורט בחוות הדעת של הממונה, חמישה ימים בשבוע, שמונה וחצי שעות עבודה יומיות.

תחילת העבודה תהיה ביום 6.11.14.

המפקח האחראי סעדה איריס. 0506279079.

ביהמ"ש מבהיר לנאשם כי עליו להתייבב לביצוע העבודות על כל המשתמע מכך.

העתק החלטתי יישלח לממונה על עבודות השירות.

זכות ערעור לנאשם תוך 45 יום מהיום.

ניתנה והודעה היום כ"א אלול תשע"ד, 16/09/2014 במעמד הנוכחים.

יצחק יצחק , שופט בכיר

הוקלדעלידיחוואהארמה